

2009 年 3 月期 第3四半期

決算参考資料

沢井製薬株式会社

(東証第 1 部 証券コード: 4555)

Index	Page
連結	
I. 連結財務指標	1
II. 連結損益計算書 参考資料	2-3

お問い合わせ先：経営管理部 財務・IRグループ

〒532-0003 大阪市淀川区宮原5-2-30

Phone : 06 (6105) 5823

F a x : 06 (6394) 7311

E-mail : ir@sawai.co.jp

U R L : <http://www.sawai.co.jp/>

* 当資料に記載されている見通し数値は、当社が現在入手可能な情報から判断したものであり、経済情勢、薬事制度などの動向により、変動する場合のあることをご了承ください。

公表：

2009年2月9日

Ⅱ. 連結損益計算書 参考資料

収載年度別売上高	2008年3月期・3Q累計		2009年3月期・3Q累計		前期対比	
	金額（百万円）	売上構成比（%）	金額（百万円）	構成比（%）	増減額（百万円）	増減率（%）
既存品	13,147	（ 45.8 ）	13,701	（ 41.0 ）	554	（ 4.2 ）
2002年7月収載	3,151	（ 11.0 ）	3,136	（ 9.4 ）	△ 15	（ △ 0.5 ）
2003年7月収載	2,665	（ 9.3 ）	2,662	（ 8.0 ）	△ 3	（ △ 0.1 ）
2004年7月収載	1,444	（ 5.0 ）	1,711	（ 5.1 ）	267	（ 18.5 ）
2005年7月収載	4,144	（ 14.4 ）	4,877	（ 14.6 ）	733	（ 17.7 ）
2006年7月収載	1,773	（ 6.2 ）	2,851	（ 8.5 ）	1,078	（ 60.8 ）
2007年7月・11月収載	1,179	（ 4.1 ）	2,311	（ 6.9 ）	1,132	（ 96.0 ）
2008年7月・11月収載	0	（ - ）	1,029	（ 3.1 ）	1,029	（ - ）
承継品他	1,202	（ 4.2 ）	1,138	（ 3.4 ）	△ 64	（ △ 5.3 ）
合 計	28,709	（ 100.0 ）	33,419	（ 100.0 ）	4,710	（ 16.4 ）

薬効別生産実績 （※売価換算）	2008年3月期・3Q累計		2009年3月期・3Q累計		前期対比	
	金額（百万円）	構成比（%）	金額（百万円）	構成比（%）	増減額（百万円）	増減率（%）
循環器官用薬	7,607	（ 28.6 ）	12,394	（ 31.7 ）	4,787	（ 62.9 ）
消化器官用薬	3,363	（ 12.6 ）	5,788	（ 14.8 ）	2,425	（ 72.1 ）
その他の代謝性医薬品	3,521	（ 13.2 ）	4,610	（ 11.8 ）	1,089	（ 30.9 ）
抗生物質製剤	2,509	（ 9.4 ）	3,672	（ 9.4 ）	1,163	（ 46.4 ）
中枢神経系用薬	1,747	（ 6.6 ）	2,511	（ 6.4 ）	764	（ 43.7 ）
血液・体液用薬	1,604	（ 6.0 ）	2,168	（ 5.5 ）	564	（ 35.2 ）
アレルギー用薬	1,080	（ 4.1 ）	1,597	（ 4.1 ）	517	（ 47.9 ）
化学療法剤	736	（ 2.8 ）	1,268	（ 3.2 ）	532	（ 72.3 ）
ビタミン剤	1,043	（ 3.9 ）	1,183	（ 3.0 ）	140	（ 13.4 ）
その他	3,377	（ 12.8 ）	3,920	（ 10.1 ）	543	（ 16.1 ）
合 計	26,593	（ 100.0 ）	39,115	（ 100.0 ）	12,522	（ 47.1 ）

薬効別販売実績	2008年3月期・3Q累計		2009年3月期・3Q累計		前期対比	
	金額（百万円）	売上構成比（%）	金額（百万円）	売上構成比（%）	増減額（百万円）	増減率（%）
循環器官用薬	7,318	（ 25.5 ）	8,762	（ 26.2 ）	1,444	（ 19.7 ）
消化器官用薬	3,958	（ 13.8 ）	4,852	（ 14.5 ）	894	（ 22.6 ）
その他の代謝性医薬品	3,373	（ 11.8 ）	4,144	（ 12.4 ）	771	（ 22.9 ）
抗生物質製剤	2,509	（ 8.7 ）	3,026	（ 9.1 ）	517	（ 20.6 ）
血液・体液用薬	2,203	（ 7.7 ）	2,651	（ 7.9 ）	448	（ 20.3 ）
中枢神経系用薬	1,768	（ 6.2 ）	2,012	（ 6.0 ）	244	（ 13.8 ）
化学療法剤	1,252	（ 4.4 ）	1,349	（ 4.0 ）	97	（ 7.7 ）
ビタミン剤	1,060	（ 3.7 ）	1,102	（ 3.3 ）	42	（ 4.0 ）
アレルギー用薬	887	（ 3.1 ）	998	（ 3.0 ）	111	（ 12.5 ）
その他	4,377	（ 15.2 ）	4,519	（ 13.6 ）	142	（ 3.2 ）
合 計	28,709	（ 100.0 ）	33,419	（ 100.0 ）	4,710	（ 16.4 ）

販路別販売実績	2008年3月期・3Q累計		2009年3月期・3Q累計		前期対比	
	金額（百万円）	売上構成比（%）	金額（百万円）	売上構成比（%）	増減額（百万円）	増減率（%）
販売会社	16,057	（ 55.9 ）	17,356	（ 51.9 ）	1,299	（ 8.1 ）
卸	10,234	（ 35.7 ）	13,219	（ 39.6 ）	2,985	（ 29.2 ）
提携販売	1,291	（ 4.5 ）	1,831	（ 5.5 ）	540	（ 41.8 ）
その他	1,125	（ 3.9 ）	1,013	（ 3.0 ）	△ 112	（ △ 10.0 ）
合 計	28,709	（ 100.0 ）	33,419	（ 100.0 ）	4,710	（ 16.4 ）

従業員数	2008年3月期・3Q累計		2009年3月期・3Q累計		前期対比
	人数(名)	構成比(%)	人数(名)	構成比(%)	増減人数 (名)
生産	237	(29.7)	243	(29.1)	6
研究開発	112	(14.1)	121	(14.5)	9
管理・営業	448	(56.2)	470	(56.4)	22
(内 MR)	330	(41.4)	337	(40.4)	7
合 計	797	(100.0)	834	(100.0)	37

人件費	2008年3月期・3Q累計		2009年3月期・3Q累計		前期対比	
	金額(百万円)	対売上比率(%)	金額(百万円)	対売上比率(%)	増減額(百万円)	増減率(%)
生産	1,995	(6.9)	2,156	(6.5)	161	(8.1)
研究・開発	741	(2.6)	752	(2.3)	11	(1.5)
管理・営業	3,320	(11.6)	3,588	(10.7)	268	(8.1)
合 計	6,056	(21.1)	6,498	(19.4)	442	(7.3)

試験研究費	2008年3月期・3Q累計		2009年3月期・3Q累計		2009年3月期通期(予想)	
	金額(百万円)	対売上比率(%)	金額(百万円)	対売上比率(%)	金額(百万円)	対売上比率(%)
試験研究費	2,523	(8.8)	2,365	(7.1)	3,900	(8.7)
前期対比		(27.3)		(△ 6.3)		(21.0)

広告宣伝費	2008年3月期・3Q累計		2009年3月期・3Q累計		2009年3月期通期(予想)	
	金額(百万円)	対売上比率(%)	金額(百万円)	対売上比率(%)	金額(百万円)	対売上比率(%)
広告宣伝費	521	(1.8)	768	(2.3)	1,000	(2.2)
前期対比		(△ 42.0)		(47.3)		(45.0)

減価償却費	2008年3月期・3Q累計		2009年3月期・3Q累計		2009年3月期通期(予想)	
	金額(百万円)		金額(百万円)		金額(百万円)	
生産	1,355		1,394		2,342	
研究・開発	302		305		417	
管理・営業	263		283		405	
合 計	1,920		1,984		3,165	

設備投資額 (投資ベース)	2008年3月期・3Q累計		2009年3月期・3Q累計		2009年3月期通期(予想)	
	金額(百万円)		金額(百万円)		金額(百万円)	
合 計	3,151		2,396		5,792	